



## 2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年7月25日

上場取引所 東

上場会社名 SPK株式会社  
 コード番号 7466 URL http://www.spk.co.jp/  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 沖 恭一郎  
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理本部長 (氏名) 藤井 修二 TEL 06-6454-2002  
 四半期報告書提出予定日 2019年8月9日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第1四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	10,637	4.3	423	14.9	419	21.8	285	27.6
2019年3月期第1四半期	10,197	1.5	368	△10.0	344	△15.9	223	△18.1

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 274百万円 (23.6%) 2019年3月期第1四半期 222百万円 (△17.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	56.87	—
2019年3月期第1四半期	44.58	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	24,575	16,829	68.5
2019年3月期	25,085	16,725	66.7

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 16,829百万円 2019年3月期 16,725百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	33.00	—	34.00	67.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期（予想）	—	34.00	—	36.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	21,900	4.3	990	12.3	980	12.8	938	60.6	186.81
通期	43,500	1.4	1,960	1.8	1,940	1.1	1,455	2.4	289.78

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

新規 一社 （社名）－

除外 一社 （社名）－

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2020年3月期1Q	5,226,900株	2019年3月期	5,226,900株
------------	------------	----------	------------

② 期末自己株式数

2020年3月期1Q	205,856株	2019年3月期	205,800株
------------	----------	----------	----------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

2020年3月期1Q	5,021,072株	2019年3月期1Q	5,021,111株
------------	------------	------------	------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により予想数値と大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(重要な後発事象) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、輸出下振れから製造業が景気の重石になっているものの、国内需要に底堅さが見られ、景気後退には至っていない状況です。個人消費は堅調な雇用環境を受け回復基調が続いており、10月に予定される消費税増税は税率引き上げ幅が小さく、軽減税率導入もあって、このまま緩やかな景気回復が持続するとの見方もあります。ただ米中対立や中東情勢の緊迫化、中国の債務バブル崩壊などによる、景気後退要因、株式や為替等への不安要素もあり、その動向には引続き注意を払う必要があります。

このような事業環境のもと、当社グループ（当社及び連結子会社）の当第1四半期連結累計期間の経営成績は、売上高106億37百万円（前年同期比4.3%増加）、営業利益4億23百万円（同14.9%増加）、経常利益4億19百万円（同21.8%増加）、親会社株主に帰属する四半期純利益2億85百万円（同27.6%増加）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

#### (国内営業本部)

国内営業本部は、従来からの自動車の機能部品・消耗部品の販売を徹底するとともに、環境に適した新規商材の開発・販売に努めた結果、売上高は62億43百万円となり、前年同期比5.4%の増収となりました。

#### (海外営業本部)

海外営業本部は、アジア及び中南米向け輸出の好調により、売上高は31億73百万円となり、前年同期比7.7%の増収となりました。

#### (工機営業本部)

工機営業本部は、当期に入り産業車輛市場が減速、フォークリフトや一部大型建機が減産に入っており、特にフォークリフトは、北米や中国市場の減速によって顧客メーカーの在庫が急増、在庫引締めのため大幅な生産調整となった結果、売上高は12億20百万円となり、前年同期比8.1%の減収となりました。

今後、顧客の在庫調整が終わると、販売は穏やかに回復してくると予想するも、北米・中国市場の先行きに不透明感もあるため、新たな商材開発、特に電動化・コネクテッド・自動/無人化関連商材の開発を加速して参ります。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は245億75百万円となり、前連結会計年度末と比較して5億10百万円の減少となりました。

資産の部では、流動資産が202億86百万円となり、前連結会計年度末と比較して5億1百万円の減少となりました。これは主に現金及び預金の減少1億62百万円と、受取手形及び売掛金の減少1億74百万円、及び未収入金の減少1億3百万円によるものです。

固定資産は42億88百万円となり、前連結会計年度末と比較して8百万円の減少となりました。これは主に有形固定資産の中のその他（純額）に含まれている建設仮勘定の増加55百万円と、投資有価証券の減少26百万円、及び繰延税金資産の減少33百万円によるものです。

負債の部では、流動負債が65億33百万円となり、前連結会計年度末と比較して6億円の減少となりました。これは主に支払手形及び買掛金の減少2億61百万円、及び未払法人税等の減少2億70百万円によるものです。

固定負債は12億13百万円となり、前連結会計年度末と比較して13百万円の減少となりました。

純資産合計は168億29百万円となり、前連結会計年度末と比較して1億4百万円の増加となりました。以上の結果、自己資本比率は68.5%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の第2四半期連結累計期間の連結業績予想につきましては、2019年4月26日発表時のものから修正しております。なお、詳細につきましては、本日公表いたしました「特別利益の計上および業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,950,528	4,788,436
受取手形及び売掛金	8,594,572	8,420,549
電子記録債権	1,499,607	1,442,012
たな卸資産	4,930,049	4,874,089
未収入金	524,301	420,470
その他	302,733	351,891
貸倒引当金	△13,331	△10,632
流動資産合計	20,788,460	20,286,818
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	865,414	868,684
機械装置及び運搬具(純額)	74,129	71,332
土地	1,893,072	1,893,072
リース資産(純額)	29,506	26,267
その他(純額)	48,590	123,623
有形固定資産合計	2,910,714	2,982,981
無形固定資産		
ソフトウェア	25,111	24,085
リース資産	135,969	121,916
その他	28,519	26,134
無形固定資産合計	189,600	172,137
投資その他の資産		
投資有価証券	425,709	399,039
繰延税金資産	198,993	165,253
その他	582,531	579,411
貸倒引当金	△10,095	△9,916
投資その他の資産合計	1,197,138	1,133,787
固定資産合計	4,297,453	4,288,905
資産合計	25,085,914	24,575,724

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,560,204	4,298,875
短期借入金	870,061	854,766
1年内返済予定の長期借入金	381,588	403,180
未払法人税等	348,875	77,986
賞与引当金	219,194	138,544
その他	753,667	759,881
流動負債合計	7,133,592	6,533,234
固定負債		
長期借入金	554,070	553,281
退職給付に係る負債	446,966	445,841
長期預り保証金	80,009	84,468
長期未払金	23,528	22,269
その他	122,432	107,309
固定負債合計	1,227,006	1,213,170
負債合計	8,360,598	7,746,404
純資産の部		
株主資本		
資本金	898,591	898,591
資本剰余金	961,044	961,044
利益剰余金	15,136,411	15,251,256
自己株式	△435,365	△435,500
株主資本合計	16,560,681	16,675,390
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	145,244	126,574
繰延ヘッジ損益	466	1,555
為替換算調整勘定	18,923	25,798
その他の包括利益累計額合計	164,634	153,929
純資産合計	16,725,315	16,829,319
負債純資産合計	25,085,914	24,575,724

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	10,197,828	10,637,623
売上原価	8,527,564	8,891,390
売上総利益	1,670,264	1,746,232
販売費及び一般管理費	1,301,657	1,322,632
営業利益	368,606	423,599
営業外収益		
受取利息	135	114
受取配当金	1,290	1,423
仕入割引	31,243	31,929
その他	4,545	5,773
営業外収益合計	37,215	39,240
営業外費用		
支払利息	1,197	1,542
売上割引	35,638	39,806
為替差損	22,786	942
その他	1,492	736
営業外費用合計	61,115	43,027
経常利益	344,706	419,813
特別利益		
固定資産売却益	1,066	—
特別利益合計	1,066	—
特別損失		
事務所移転費用	3,645	402
固定資産除売却損	—	0
特別損失合計	3,645	402
税金等調整前四半期純利益	342,127	419,410
法人税、住民税及び事業税	66,972	92,254
法人税等調整額	51,298	41,594
法人税等合計	118,271	133,848
四半期純利益	223,856	285,561
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	223,856	285,561

(四半期連結包括利益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	223,856	285,561
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	41,222	△18,669
繰延ヘッジ損益	2,120	1,089
為替換算調整勘定	△44,887	6,875
その他の包括利益合計	△1,543	△10,704
四半期包括利益	222,312	274,856
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	222,312	274,856
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。